

## IVAIROS ŽINIOS

JAV Atstovų Rumai ir Senatas priėmė vyriausybės pasiūlytą karo mokesčių projektą 4,700,000,000 dol. sumai. Naujasis mokesčių įstatymas įsigalioja spalio 1 d. ir juo iš atlyginimų bus išskaitoma visu penktadaliu daugiau kaip ligi šiol mokesčių. Be to, numatoma, kad mokesčiai ir daugiau padidės.

SOVIETŲ Rusija dar ne sumokėjusi Jungt. Tautų organizacijai savo įnašų \$2,166,378 už 1950. Jungt. Val. neseniai yra įmokėjusios paskutinius š. m. įnašus \$13,596,243.

FRANKFURTO vokiečių policijos vadas Willy Klapproth rugsėjo 26 d. uždraudė visas komunistų partijos demonstracijas ligi spalio 1.

PREZIDENTAS Truman pasirašė įstatymą, kuriuo krašto apsaugos reikalams paskirta virš 17 bil. dol. Iš tos sumos 4 bil. skirti draugiškoms valstybėms ginkluoti.

PIETŲ Korėjos miestelių gyventojai džiaugsmingai sveikina JAV dalinius, išlaisvinusius juos iš komunistų vergijos. Pastebėta, kad kiekviename miestelyje yra įrengti dideli vartai su komunistinėmis emblemomis. Gyventojai sako, kad komunistai vertė minėtus vartus pastatyti.

JAU pasitraukęs iš savo pareigų Louis Johnson, kuris pirmiau palaikė gen. MacArthur'o planą įjungti Formozą į JAV Pacifiko gynybos liniją, dabar pareiškė, kad generolas nepriėmė jų pareikšti Prezidentui ar valstybės sekretoriui.

MANOMA, kad sekantis santykių įtempimas su rusais atsirasis Berlyne.

JAV armija pašaukė karo tarnybai 1644 rezervistes. Tai pirmas moterų šaukimas nuo karo pajėgų stiprinimo pradžios.

PEREITĄ antradienį Buenos Aires tiek prisnigo, jog pranešama, kad tokio sniego nebuvo jau 30 metų.

IŠ KAIRO pranešama, kad JAV, Didž. Britanijai sutikus, Suez'o kanalo zonoje įrengė didžiulį aerodromą, kuris karo su rusais atveju turėtų milžiniškos strateginės reikšmės.

KANADOJE siaučia dideli miškų gaisrai Albertos provincijoje. Gaisro dumai jau yra perkeliavę Atlantą ir pasiekę šiaurinį Anglijos galą.

### Fordo Našlė Mirė

DETROIT.—Ponia Clara Bryant Ford, sulaukusi 84 metų, automobilio pionieriaus Henry Fordo žmona, mirė sulaukusi 84 metų, ligoninėje, kurią jos vyras įsteigė. Ponia Ford visuomet mėgo ramiai gyventi ir nors ji kontroliavo kompanijos šerų didžiumą, vertės \$1,000,000,000 ji pavedė savo anukui Henry Ford II vesti pramonės milžiną.



Nr. 38-tas

WORCESTER, MASS., RUGSĖJA (SEPT.) 30-tą D., 1950 M.

Telefonas Diaľ 5-1094

Vol. XXIX

# Korėjos Komunistai Bėga Visuose Frontuose

TOKYO.—Visiškai išvaidyta ir pakrikusi komunistų armija bėga prieš Jungtinių Tautų jėgas visose Korėjos fronto dalyse. Vakarų Korėjos užpuolikai kovojo vietose, kur buvo apsupti, fanatiškai gindamiesi nuo kareivių grupių, norinčių pagelbėti savo bėgantiems komradams.

Didelė užpuolikų jėgų masė, kuri perėjo 38-tą paralelį birželio 25, kuo greičiau sia bėgo ten atgal, nešdamasi tiek pabuklų kiek galėjo, bet palikdami tonus atsargų užpakaly.

Daug iš šių komunistų nesugrįž namon. Nuo Taegu iki Seoul Suvienytų Valstijų jėgos tvėrė neperžengiamą liniją skersai Korėjos pusiasalį, grįžtuose šios linijos šešios ar daugiau prieš divizijos—pusė ar du trečdaliai komunistų armijos buvo pagauti. Mekaniizuoti Jungtinių Valstijų kareiviai iš vakarų ir šiaurės dar daugiau retino jų skaičių. Kituose fronto dalyse, kitų komunistų divizijų likučiai bandė trauktis į

šiaurę, bet ir jų skaičius nuolat mažinasi, kareiviai keičia savo uniformas civiliais drabužiais.

Aštuntoji Armija pranešė, kad Pietų Korėjos jėgos gavo liepimą veržtis pirmyn iki 38 tos paralelės, padalinant pietų ir šiaurės Korėją, tada sustoti ir persigrupuoti. Prez. Syngman Rhee, Korėjos respublikos, neseniai pareiškė, kad pietų Korėjos kareiviai peržengs paralelį į komunistų užgrobtą vakarinę Korėją. Jau pietinės korėjiečių armijos artilerija kirto sieną. Galimas dalykas, kad pietų Korėjos daliniai bus pirmutinieji.

Gen. Douglas MacArthur jau perdavė Korėjos sostinę Syngman Rhee įspūdingose dramatiškose apeigose.

Lt. generolas Walton H. Walker pareiškė, kad komunistų armija Korėjoje buvo sutruškinta ir jau karas baigtas. Priešo armija buvo suskaldyta į grupes, kurios neturi jokios ofensyvos galios.

## “Šiaurės Gibraltar” Pabaltyje

STACKHOLM.—Švedijos laikraščiai pranešė, kad sovietų valdžia skubiai stato tvirtovės Pabaltyje. Rusai nori sudaryti tokią tvirtovę ir apsaugų sieną, kad niekas negalėtų jos peržengti, kalba apie “Šiaurės Gibraltarą”. Stockholm o dienraštis “Tidningen” pranešė, kad komunistai stato “Pabaltijo sieną”. Ji prasideda prie Porkalos, eina visais Pabaltijo pakraščiais ir pasiekia Ruegen salas. Kiekviena Baltijos juroje esanti šala paversta laivyno baze, svarbesnieji uostai turi stiprius garnizonus ir iš jūros pakraščių ir kai kurių salų vietos gyventojai išvežti. Pradžioje tvirtovės statė karo belaisviai, o dabar vergai.

## Televizija Judomųjų

### Paveikslų Konkurentė

DENVER.—Judomųjų paveikslų kompanijos savininkas Samuel Goldwyn, sakė, kad televizija privers baigti rodyti du veikalus. S. Goldwyn kalbėdamas Denver universitete pranešė, kad virš 400 judomųjų paveikslų pagamintų kas metai Hollywoode bus sumažinta iki 150 ar 200. Žmonės neis žiūrėti blogų paveikslų, kada jie gali būti namuose ir matyt blogą televiziją.

## Apie 36,000 Mirčių Laike 1950

CHICAGO.—Tautinė Saugumo Taryba pranešė, kad laike 1950 trafiko mirčių skaičius gali pasiekti 36,000. Nei viena valstija neturėjo mažiau automobilių nelaimių šiais metais. Visos valstijos kas mėnesį turėjo žymiai daugiau nelaimių sykiu daugiau žuvusių sulyginus su kitais metais.

VOKIETIJA.—Raudonoji rytinė Vokietija siulė dovanas už daugiau kudių, kad padidinti sovietų zonos gyventojų skaičių. Šioji sistema, panaši į tą kurią naudojo Hitleris, buvo imtasi įstatyme suteikiant moterims lygias politiškas ir ekonomiškas teises.

## RUSIJA NORI PAGROBTI VISĄ VOKIETIJĄ

Sekretoriaus George C. Marshallo Apsaugos Departamento leidiny “Naujas Sovietų Puolimas”, įrodo, jos komitetus per vakarinę kad Rusija bando pagrobtį visą Vokietiją ir padėtis tenais pasilieka vienas iš kritiškiausių pasauly. Leidinys toliau pareiškė, kad rytų - vakarų padalinimas yra tiek pat sprogstamas, kaip karinės Vokietijos policiją, šiaurės - pietų skilimas kaip šie grasinimai eina rėjoj, kuri užkurė dabarti-smarkyn.

## KOMUNISTAI SUDEGINO 18 AMERIKONŲ KALINIŲ

Osan, Korea, Pabėgę Pietų Korėjos kareiviai sakė šiandien, kad komunistai karo kalinių, Čongju, 65 mylias į pietų rytus nuo Seoul. Taipgi šie šiaurės Korėjos komunistai sušaudė 400 pietų korėjiečių kalinius. Jie sakė kad skerdynės įvyko rugsėjo 22, kada šiaurės korėjiečiai girdėjo, kad Suvalstijų jėgos parėio skarmylių į rytus. Komunistai apipylė gasolinu tą namą, kuri amerikoni kaliniai buvo uždaryti, tada susprogdino jį su dinamitu. Pirmoji kavalerijos divizija išlaisvino Čongju.

## Baltos Vergės Iš Kanados

Newark, rugs. 28.—FBI policijantai suėmė šešias naktinio klubo patarnautojas ir tris vyrus, North Arlington, N. J. Agentai susekė, kad merginas atsivežė Aleksandras McCloskey iš Kanados, prostitucijos tikslams. McCloskey buvo paliuosotas po \$5,000 užstatu; J. Logan, bartenderis po \$2,500 kaucija ir trečias William Luty buvo uždarytas kalėjime, kada negalėjo sukelti \$3,500 bond'są. Merginos buvo uždarytos kalėjime, nes negalėjo pristatyti po \$3,500 kaucijos.

## ŠTAI TIE LAIMINGIEJI!

“Amerikos Lietuvis” rudeniniame piknike, kurs įvyko rugsėjo 24, J. Babrausko pavilijone, Leicester, Mass., įvyko skirtų dovanų traukimas. Alfonsas Kausevičius pranešė ištraukti tikietų vardus. Sekantieji vaikučiai ištraukė laimėtojų vardus: Irena Kausevičūtė, Kazys Gladas, Enrikas Urman ir kiti. Po traukimo, pasirodė kad Amerikos Lietuvis dovanas laimėjo šie asmenys:

1. Helen Putis, 24 Ward St., Worcester, Mass., tikieto nr. 20780, Rašomą Mašinėlę.  
2. Petras Tarnauskas, 55 Peel St., Paterson, N. J., tikieto nr. 9332; rankinis laikrodėlis.  
3. Stasys Jakubaitis, 192 Fairmont Ave., Worcester, Mass. nr. 5342, \$10.00 Pinigais.  
4. J. Micholas, 45 Endicott St., Worcester, Mass., nr. 7359; \$5.00 Pinigais.  
5. Mary Walickas, 91 Warwick St., Newark, N. J., nr. 9225; “Amerikos Lietuvis” prenumerata 2 metams.

Amerikos Lietuvis nuoširdžiai sveikina visus laiminguosius ir linki būti uoliais lietuviškos spaudos remėjais. Aukščiau išvardintas dovanas laimėjusieji gali atsiimti iš Amerikos Lietuvis įstaigos kiekvieną dieną darbo metu. Šia proga “Amerikos Lietuvis” dėkoja visiems tiems, kurie pirko dovanų tikietus. Šį kartą tapo laimingais šie asmenys, o kitą kartą laimė nušypsos kitiems. Imant kultūrinio požiūriu laimėtojai tapo visi tikietų turėtojai, nes tie, kurie nelaimėjo skirtų dovanų, užsipelnė lietuviškosios spaudos remėjo vardą. “Amerikos Lietuvis” visiems taria nuoširdų ačiū!

Amerikos Lietuvis

## Attlee Kviečia Anglus Ginkluotis

Anglijos socialistinės vyriausybės galva, Clement Attlee, praeitą šeštadienį kalbėjo Darbo Partijos 50 metų sukaktuvių iškilmėse ir sakė, jog dabar “britai turi dirbti laikydami vienoje rankoje darbo įrankius, o kitoje rankoje kardą”, nes “pasaulyje švaistosi labai pavojingos jėgos.”

Šią savaitę posėdžiauja Darbo Partijos ekzekutyvinis komitetas, o ateinantį mėnesį posėdžiaus Margate mieste Darbo Partijos konferencija. Parlamentas kelių balsų dauguma pritarė vyriausybės nusistatymui perimti į visuomenės rankas plieno pramonę, bet partija dar turi išspręsti, ar siekti daugiau pramonės šakų nacionalizacijos, ar ar šiuo tarpu susilaikyti. Partijoj gyvai svarstoma ir naujų rinkimų klausimas.

WASHINGTON, D. C.—Prezidentas Truman gal paskirs generolą Dwight D. Eisenhower vadovauti Tarp tautinei Armijai apginti vakarinę Europą.

## Brooklyno Policijantų Skandalas

BROOKLYN, N. Y.—Šešių policijantų divizijų viršininkai ir nariai yra iveltai dideli lošimo skandalą. Daug iš tų policijantų bando išvengti bausmės pasitraukdami ir išvykdami iš valstijos. Didžiuma policijantų imdavo pinigų iš Harry Gross, Brooklyno sindikato vado. Ne tik Gross bet ir kiti “bosai” buvo susitarę su policininkais ir \$20,000,000 į metus lošimo

## Charles Laimėjo Kumštynių Čampionatą

New York.—Trečiadienio vakare, rugs. 27 d., Yankee stadione įvyko kumštynės. Sunkiojo svorio čempionas Joe Louis kovėsi su Ezzard Charles. Ezzard Charles labai lengvai nugalėjo Louis ir tapo pasauliniu bokso čempionu. Dalyvavo apie 22,000 žmonių.

WASHINGTON, D. C.—Armija pranešė, kad pašauks 300,000 vyrų bėgy sekančių šešių mėnesių. Šis skaičius yra virš 50,000 pašauktų rugsėjo mėnesį. Iš viso, Armijos programoj yra pašaukti 350,000 vyrų ginkluotas jėgas; 1400 dentistų, 2500 gydytojų ir 700 gydytojų rezerve.





# LIETUVIAI AMERIKOJE



## HARTFORD, CONN

**Žinios Iš Musų Sostinės Lietuvių Gyvenimo Ir Veiklos, Galvosėnos Ir Politikos Rinkimų Išvakarėse, Skautai Ir Jų "Prieteliai".**

Ruduo jau čia pat, vasara baigta, neužilgio ateis žiema šalta. Kaip gamtiški sezonai, taip ir musų kolonijos lietuvių galvosėna mainosi. Musų vadinamieji veikėjai ir vadai tankiai kalba sakdami: "Musų jaunimas musų tautos ir musų organizacijų ateitis! Jei auklėsime ir jaunimą organizuosime, tai savo tautinį gyvenimą Amerikoje išlaikysime". Tai labai teisingi pareiškimai, dėja, nevisi musų vadai taip samprotauja, nevisi supranta ką reiškia musų lietuviškam gyvenime, musų tautos ir lietuviškos organizacijos išlaikymui musų jaunimas. Tankiai toki nesąmoningieji "vadai" ir vadukai" labai blogai patarnauja musų jaunimui ir kartu savo tautai ir lietuviškai organizacijai, žodžiu, lietuviškai egzistencijai Amerikoje.

Man prisimena SLA vadų per metų eiles šukiai: "Organizuokime savo jaunimą, lietuvininkime musų jaunimą!" Neseniai buvo organizuojamas jaunimas musų valstijoje, auklėjamas ir lietuvinamas per SLA apskričio kuopų pastangas ir lietuvių kalbos ir rašybos mokyklas, kurioms per 5 metus vadovavo vienas iš tų propagatorių jaunimo ortai SLA centro vadai ne tikrai nerėmė tų mokyklų, bet tankiai jas neigė ir SLA organe apie mokyklas jokių raštų neįsileido, medžiaginės paramos nedavė iš jaunimo fondo ir tautiškujų centų fondo, atidavė kitiems žmonėms ir tikslams. Pasekmėje, SLA paliko be jaunimo, tikrai senukai ir senukės žilagalviai ir kai jie mirs, mirs ir SLA

Tokių "vadų" atsirado ir musų kolonijoj, kurie jaunimo įjungimo į musų klubą nenori, bet mėgsta kalbėti apie jaunimo organizavimą. Lietuvių Skautų vadai kreipėsi prašydami duoti patalpas klube liet. skautams ir šių jaunuolių auklėjimui lietuviškoje pastogėje, kad jie ateityje užaugę ir pamylėję lietuvišką klubą galėtų įsijungti į klubą, buti jo nariais ir kartu lietuviškais skautais.

Kas atsitiko? Ką klubiečiai padarė su skautų vadų prašymu? Aš manau, kad jų gerb. skaitytojai stebėsitės. Klubiečiai atsakė liet. skautų prašymą patenkinti aiškindami keleriopai, kad jie negali, kai kurie klubo direktoriai ir valdovai pasipriešino sakdami: "Lai šie jaunuoliai eina pas Lietuvos Vyčius! Arba, lai įsijungia į Amerikos skautus."

Taip, sąlygų verčiami, lietuviai skautai turės įsijungti į amerikiečius skautus, bet tuomet jie negalės buti lietuviškais skautais, tai viena; antra, jie nebegrįš pas lietuvius, nes suamerikš-

ję žus lietuviams kai lietuvių tėvų vaikai—lietuviškas jaunimas. Štai kame glūdi rūsti ironija! Ir musų klubiečių nesąmoningumo ir nelietuviškumo ženklas. Ši kritika užmetimą klubiečiams reikšdamas nekaltinu visų klubo narių, kaltintu tikrai tuos, kurie per savo nesąmoningumą padarė didelę klaidą ir žalą klubui atstumdami apie 70 jaunuolių lietuvių skautų nuo lietuviško klubo ir pažeidę jų tėvų nuotaiką linkiu musų klubo, blogai patarnavo lietuviškai bendruomenėi.

O skautai sako: "Mes buvome pas Vyčius, bet juose neradome lietuviškos kalbos ir sutikimo bei bendrumo su Lietuvos Vyčiais, sąlygų verčiami išėjome. Parapijoj ir neradome sau pastogės, dabar klube prietelių neradę eisime pas amerikonus, nes kitos išeities mums nėra". Štai kame glūdi musų jaunimo likimo klausimas ir gėda visiems, kurie stumia musų jaunimą nuo lietuviškos įstaigos ir bendruomenės.

## Demokratų Lietuvių Komitetas

Vietos kelėtas demokratų lietuvių turėjo posėdį, jame dalyvavo Waterburio, Windsor ir kitų miestų demokratų politikieriai, kurių tikslas sudaryti liet. demokratų besirūpinanti laimėti rinkimus demokratų partijos kandidatų.

Posėdis buvo Demokratų Partijos Centro K-to raštinėje, kuriame buvo išrinktas komitetas—laikinis ir publicistikos direktorius lietuvių spaudoje. Iš nutarimų šiame posėdyje igijau įspūdį, kad bus daug užsiimta darbu ir reklamai laimėjimui demokratams rinkimų. Dėja, laikas parodys ar nutarimai bus įvykdinti ar ne. Butų gerai jei Conn. Valstijos liet. demokratų pasirodytų rimtai ir aktiniais rinkimų politikoje ir reklamoje. Vienok aš abejoju, kad tokios akcijos bus susilaukta. Šiame klausime priklausys nuo demokratų partijos vadų lietuviams talkos ypač finansinės paramos.

Penktdienyje rugs. 21 d. liet. demokratų komiteto nariai ir jų artimieji bičiuliai kviečiami pas Gubernat. Chester Bowles į jo namus arbatėlei ir pasitarimui. Šiai delegacijai vadovaus Teisėjas, Sen. Frank Monchun (Mančionas), vienas iš musų jaunosios kartos tobulas lietuvis, klubo direktorių pirmininkas, kuris kandidatuoją į Valstijos Senatą antram terminui. Hartfordo ir apylinkės lietuvių pareiga sekamais rinkimais remti adv. Frank Monchun, kaip lietuvių kilmės žymų amerikoną ir daug žadanti šios valstijos lietuviams kandidatą į Senatoriaus pareigas. Šių žodžių rašėjui yra žinoma, kad kas bus su

kitais demokratų kandidatais, kaip tuli sako, nesvarbu, bet Frank Monchun turi laimėti rinkimus. Tatai geistina, kad visų Hartfordo apylinkės lietuvių balsuotojų mintyje būtų teisėjas, Senatorius Frank Monchun rinkimų dienoje. Jis taurus lietuvis, taurus amerikonas, liaudies žmogus, tobulas demokratas. Jo grąžinimas į Valstijos legislaturą—Senatą svarbus ne tikai demokratų partijai, bet ir mums, lietuviams, Amerikos piliečiams.

Tokios politinės ir kitos žinios iš musų valstijos sostinės—Hartfordo. Teko girdėti, kad skyrus nariai rimtai ruošiasi prie meniškos pramogos rengimo spalio mėnesyje—koncerto, tuo tikslu bus šaukiamas skyrus narių susirinkimas, pirmasis po vasaros sezono, geistina, kad visi narės ir nariai dalyvautų šiame susirinkime.

Klubo šokiai prasidėjo, šeštadienį vakarai pripildė klubą žmonėmis, šimtai svečių, bet vietos yra musų klube visiems dabar didžiojo klubo rumouse. Tatai kas nori maloniai, linksmai šeštadienio vakarą musų klube praleisti, visi bus patenkinti—sako klubo vadai, vedėjas p. A. Ambrozus.

"A.L." Rep. MC

## WATERBURY, CONN.

Waterburio skyrus, suruošta Lietuvių Diena piknikas, rugs. 17 d. Linden Parke, Union City, Conn. buvo sekmingas. Nors diena buvo gana vesi, vistiek virš tukstantis žmonių susirinko paklausti gražios programos, kalbų, dainų, muzikos ir tt. Lituanistikos kursų mokiniai pasirodė labai gražiai, jie sudainavo kelias daineles, pasakė gražius eilėraščius, paskambino piana ir tt. Antanas Vaisnys jiems vadovavo. Kalbas pasakė kun. Roger B. T. Anderson, Miesto mayoras Raymond E. Snyder, kongr. James T. Paterson, kandidatas, U. S. Sen. Joseph E.

## VARGUOSE, NELAIMĖSE NENUSIMINK

Jei gyvenimo vargai, nelaimės prispaudžia tavę, Niekuomet nenuliusk, būk dvasioj narsus visada, Nors tau griaužiai verktų širdis ir vaitotų siela, Tavo kalba tebus meili, o veide giedri šypsena.

Kasdienio gyvenimo įvykiai mus moko kilmiai ir aiškiai: Jei verkši—dejuosi, beširdžiai išrodys tau visas pasaulis, O jei tik juokiesi—šypsosies, jis suramins tavę varguose, Tat, sesė—brolau, būk linksmas, giedrus visuomet

Juk ir gamta ne visuomet apsirėngus žiemos rubu, Nes po gilaus sniego ir šalčių didžiū ateina vasarėlė maloni, Taip ir tavo širdį bei sielą tepuošia gyvenimo žiedai rožių, Tarsi gėlės darželio lietingų, ar saulėtų dienelių metu.

Kančios, nelaimės, vargai žmogui yra naudingi dažnai; Jie apvalo musų širdį ir dvasią nuo apgaulingų troškimų, Jie išklija sielą prie aukštesnių idealų, kilnesnių tikslų, Ir tuomi žmogaus asmenybė tobulėja, atsikrato žemės purvų.

Juo tamsesnė yra naktis, tuo žvaigždės skaidresnės danguj, Juo žmogus varguose kantresnis, tuo gyvenimas jo yra vertesnis, Ir kaip po tamsiosios naktelės išaušta saulėta diena, Taip ir po kantrybės kančios seka džiugi ir šaldė išdava.

Ištikrųjų—brangi yra žemėje vargų—nelaimių puošta asmenybė, Kuri įstengia nepasisekimus visus išreikšti išoriniu džiaugsmu, Nes jai vėliau yra užtikrinta tikrai gausi Dievo palaima, Be kurio noro ir valios gyvenime neįvyksta ašarų ir juokų.

Tat, jei tavo gyvenime įvyks skausmų, nelaimių, vargų, Niekuomet nenuliusk, būk dvasioj džiugus visada, Nors tau griaužiai verktų širdis ir vaitotų siela, Nenusimink, sesė—brolau, juk po audrų baisių—visuomet užstoją giedra!

PADANGES ARAS.

Rugsėjo (Sept.) 30 d., 1950m.

Talbot. Visų kalbos buvo pilnos nuoširdžių linkėjimų Lietuvai atgauti laisvę ir nepriklausomybę. Ypatingai Joseph E. Talbot, nuosekliai apibudino XV amžiaus pradžios Vitauto Didžiojo laikus, primindamas kada Lietuva buvo galingiausia Rytų Europos valstybė; ir kad Lietuvos rubežius siekia nuo Baltųjų iki Juodųjų marių, ir kad tik Vytauto karinės ir diplomatinės stiprybės, tuo buvo išgelbėta Vakarų krikščioniškoji kultūra nuo priešų naikinimo. Bet vėliau Vytautui mirus Lietuva savo bajorų paduota lenkams laipsniškai žengė į savo sunykimą iki pateko po Rusų caro valdžios. Lietuva pergyvenus šimtmečius be savo spaudos, pergyvenus baudžios laikus 1918 metais vėl keles ir sukūrė Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvos valstybę. Bet ir dabar, pagyvenus vos tik 22 metų laisvai, Stalino ir Hitlerio sutartimi, 1940 metais Lietuva vėl pateko po Rusijos raudonų imperializmu.

p. Talbot su pasididžiu pareiškė, kad balandžio 22 d. jis turėjo garbės dalyvauti atidaryme Lietuvių Dailės Parodos Waterburyje, ir kad jis buvo nustebęs, kad lietuvių tauta turi neįkainojamas brangenybes, meną, kultūrą ir tt. Ir kad kulturingas nedaleis Lietuvių kulturingą tautą sunaikyti. Toliau, naujakurių jaunimo choras iš Worcester, Mass. po vadovyste p. Zigmo Snarskio labai gražiai sudainavo: "Ant Tėvelio Dvaro", "Audra", "Vakaruškos", "Važiavau Diena", "Vakarinė Daina", "Stikiukėlis". Klausytojai jiems rankomis plojo be paliovos.

C. & R. Kliubas turėjo gražiai papuoštą kultūros stalą, ten matėsi knygu, žurnalų laikraščių ir tt. Toliau buvo išstatyta Waterbury Home Emergency Hospital Equipment. Čia pat, bitininkas Michael Tynanes iš Dambury, Conn.

pardavinėjo medų, taip kad viskas sudarė išpudingą pikniką vaizdą. Vienas dalyvis išsireiškė, kai aš atsilankau ant ALT Sąjungos pikniko, tai atrodo, kai ant karnavalo, kitų piknikai nėra toki gražūs. Bendrai, piknikas gerai pavyko. Pikniko renginio komisija, Mikolas Curreckas, Bronius Duda, Albinas Kuslis, Petronė Stanikienė, Steven Geonaitis, Antanina Colney, Algis Gureckas, Vadas Valys, Anna Kuslis, Mary Druteika, Antanas Vaisnys, Hedwiga Stulginskaitė, programa o s vedėjas dr. M. J. Colney.

Vedėjas

Rugsėjo 19 dienos, vietinei spaudoje "Waterbury American" tilpo sekančio turinio žinutė. Dr. ir Mrs. John S. Staneslow, yra tarpe kitų, kurie pasirašė peticija U. S. kongresui protestuodami prieš paduotą, praveisti įstatymą, kad visi komunistai, komunistų organizacijos ir jų visi nariai turės užsiregistruoti, kad jie yra komunistai. Matyt komunistai neriasi iš kailio, bijosi, kad reiks viešai pasirodyti kas jie per paukštis. Gaila, kad tie išgamos neranda ramybės laisvam krašte Amerikoje. J. S.

## NEW HAVEN, CONN.

Vyksim į Čiurlionio

Musų geros veikėjos ir visų gražių lietuviškų užmanymų remėjos Marijona Ramanauskienė ir Judyta Kazlauskienė jau suorganizavo pilną autobusą geros valios lietuvių bei lietuvių vykti į koncertą, kurio programą išpildys pasizymėjęs choras, kuris taip sėkmingai gastroliavo po Vokietiją Angliją ir kitas šalis ir puikiai užsirekomendavo kaip lietuviai ir savo dainomis pagarsėjo, taigi šiuo tarpu yra reta proga išgirsti šį chorą bei ansamblį vieninagai išpildant dainų programą nes ateityje šis choras išsiskirstys, dalis vyrų turės atlikti karines pareigas. Kaip jau visiems yra žinoma Čiurlionio Ansamblis išpildys koncertą žymioj Carnegie Hall, New Yorke. Autobusas išeis nuo bažnyčios 10:00 val. ryte. Visi prašomi susirinkti punktualiai. Kurie dar lig šiol nepadarė rezervacijos, kviečiami vykti privačiai į šią nepaprastą dainų šventę.

## Svarbus Ir Nepaprastas Amerikos Lietuvių Tarybos Susirinkimas

Spalių 5 d., ketvirtadienio vakare, kaip 8:00 val. įvyks nepaprastai svarbus ir įdomus Amerikos Lietuvių Tarybos skyrus susirinkimas, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 339 Greene St. Į šį susirinkimą kviečiamie visus draugijų atstovus bei atstoves atsilankyti; taipgi kviečiame musų brolius ir seses tremtinius atsilankyti. Ypatingai kviečiam draugijas bei kuopas paskatinti savo atstoves bei

atstovus dalyvauti šiame susirinkime. Šiame susirinkime bus išklaustas prašymas iš Conn. Valstijos šaukiamos konferencijos ALT. reikalais, kuri įvyks spalių 29 d., š. m. Waterbury, Conn. Visi kviečiami atsilankyti.

## Įvyks Svarbus BALF Susirinkimas

Tojau užsibaigus ALT. vietinio skyrus susirinkimui prasidės svarbus Bendro Amerikos Šalpos Fondo skyrus susirinkimas, į kurį kviečiam visus geros valios lietuvius bei lietuvautes atsilankyti ir paremti šį taip naudingą darbą šelpimui mūsų brolių ir sesių tremtyje sumokant \$1.00 į metus kaipo narystės duoklę.

Kiekvienas lietuvis bei lietuvaite turėtų susirupinti šalpos darbu, nes artinantis žiemai susidaro sunkesnės aplinkybės ir tremtiniams, kada reikia daugiau šiltesnių rubų, maisto ir gyduolių. Taigi, mes Amerikos lietuviai turiam ištiesti savo pagelbos ranką musų sesėms ir broliams už jurų, kurie laukia musų pagelbos.

Kviečiam skaitlingai atsilankyti į šį susirinkimą, ypatinai butų malonu matyti tremtinius dalyvaujant šiame susirinkime.

## Kortavimas Ir Madų Salonas

Penktdienį, spalių 6 d., Moterų Gildijos skyrus ruošia kortavimo vakarą ir madų saloną, kurį pačios narės išpildys. Tuomet bus gera proga visoms moterims pamatyti vėliausios mados rubus ir pasigerėti šia reta pramoga. Kviečiami visos moterys ir vyrai atsilankyti. Savo atsilankymų paremsit naudingą tikslą. M.

## MIRTIES KOLONA

Parašė  
ANTANAS TOLIS  
252 puslapiai  
KAINA \$1.00

Su prisijungimu \$1.25  
Tą knygą galime gauti  
AMERIKOS LIETUVIO  
KNYGYNE  
14 VERNON STREET  
Worcester, Mass.

## LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITES AMERIKOS LIETUVY!

Vietiniai ir Importuoti Gėrymės Pristatomi į Namus  
**Edward Yanover's**  
PACKAGE STORE  
Ušainko TADCASTER ALU  
\$2.75 už dėžę, plus už bankas,  
Ruslaku Degtinė—VODKA 100%  
Ir kitus Alkoholinius Gėrymus  
Pašaukite Tel. 2-3381  
Pristatymas nemokamai—  
perkant alaus dėžę  
278 MILLBURY GATVĖS

## Arthritis Pain

For quick, delightfully comforting help for aches and pains of Rheumatism, Arthritis, Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try Romind. Works through the blood. First dose usually starts alleviating pain so you can work, enjoy life and sleep more comfortably. Get Romind at drugist today. Quick, complete satisfaction or money back guaranteed



AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 6 cents
Advertising rates on application

Amerikos Lietuvius savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiama Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. \$3.00 Užsieniuose - Kanadoje \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Pusel Metų \$2.00 Pusel Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. KLAUSUTIS

RUSIJA VERGŲ ŠALIS

Iš Kariuomenės Išėjęs Buvau Komunistas, Kai Baigiau Mokslo Ukio Mokyklą Tapau Keliaujantis Prolegentas, Kolchozų Ir Kompartijos Organizatorius, Pažinau Komunizmo Nežmoniškumą, Brutalybes.

Išėjęs į civilį gyvenimą buti per daug artimas ir kai atsargos karys įstojau į žemės ukio mokyklą, baigęs mokslą tapau keliaujantis prolegentas, propagandistas kolchozų ir kompartijos organizatorius. Ukinė ir socialinė padėtis laipsniškai gerėjo, bet nebuvo tobula, badas ir skurdas visur buvo mieste ir ukiuose, aiškino A. S-kojevas. Bet mano misija propaguoti steigimą kolchozų, įjungti ukininkus į kompartiją man nebuvo lengva. Žmonės žiūrėjo į mane kaip kompartijos agitatorių.

Visgi kelėtos metų mano veikla, tarsi pedagogo, ukio tobulinimo reikalais, davė man pasisekimo. Žmonės sąlygų verčiami, naujos žemės reformos priversti, ėjo į kuriamus kolchozus. Aš budamas įdoktrinuotas komunizme kalbėjau iš širdies tikėdamas, kad komunizmas ir kolchozas Rusijos žmonių ukinio gerbuoju ateitis ir viltis, šį faktą pabrėždavau savo kalbose. Dėstydamas Markso, Lenino ir Stalino komunizmo teorijas aš keliavau iš kaimo į miestą, iš miesto į miestą. Tais laikais aš mačiau praktikoje, pilnoje realybėje besivystanti ir valdanti komunizmą ir jo brutalybes, pradėjau pažinti komunizmą praktikoje nesuderinamą su komunizmo idealogija ir teorija; mačiau vargą, ašaras, kraują, skriaudas komunizmo vardu daromas, neteisę ir klastas, apgaulę ir brutalybes.

Mano pergyvenimai ir patyrimai sukėlė manyje abejojimą, nusivylimą komunizmu, nes mačiau vergiją, skriaudas ir nežmoniškumą, nekaltų žmonių kančias, vargus. Pagaliau buvau kompartijos paskirtas pareigūnu didžiame kolchoze, aš bandžiau buti pavyzdžiu komunistinės socialinės santvarkos, komunistinės idealogijos ir teorijos, nes norėjau idant žmonės komunizmą sprestų pagal kompartijos vadų dorovę ir žmoniškumą, kad jie įtikėtų į komunizmo tobulumą ir naudingumą žmonėms. Dėja, šie mano samprotavimai ir pastangos buvo veltui, aš susilaukiau nuo ukvedžio ir nuo kompartijos vadų kritikos, kartais net įtirimų nukrypime nuo kompartijos politinės linijos.

Ukvedžio Vietą Gavau Tėviškėje
Sulaukęs 35 metų amžiaus, po 5 metų bastymosi kai ukiškas prolegentas, komunizmo idealogijos ir ekonominės srities ukininkavimo keliaujantis pedagogas, dvejų metų ukvedžio 1. V-ko padėjėjas, buvau paskirtas į ukvedžio pareigas kolchoze netoli mano gimtavietės—tėviškės Nikolaevsko. Mano ir mano žmonos upas paliko, įsitikinome, kad mūsų kvotimas kompartijos politinėse, socialinėse ir ukio gamybos sferose jau išlaikytas! Kad daugiau

įtirimų nėra ir nebus, nes vietoje kritikos gaudavau tiktai pagyrimus.

Pradėjau ukvedžio pareigas. Ukis—kolchozas turėjo keletą buvusiųjų kaimų įjungtųjų į kolchozą, didžiąjį valdžios dvarą, kuriame buvo virš 2 tūkst. gyventojų, kuriuos sudarė šeimos ir vienišai, vyrai, moteris ir mažamečiai vaikai. Nors kolchozo gamyba nebuvo blogiausia, bet ir neršiausia. Man pavyko gamybą padidinti virš 30%; mano pareigos buvo atsakingos, bet malonios, nes šiame kolchoze aš buvau vyriausias, nuo manes viskas priklausė ir visi kolchozo žmonės, jų gyvenimas etc.

Man sekėsi vadovauti kolchoze ir teko pamiršti praityje kompartijos žvalgybinių skundus prieš mane. Čia aš buvau valdovas, artimas apygardos kompartijos ir ukio gamybos komisaro D-govčiko. Naturalu, kai žmogus pradėti kilti savo pluksnomis, kai matai, kad žmonės tave myli, gyvenime viskas sekasi, tai lengva pamiršti kompartijos disciplinos ir kitų techniškių ir etiškių taisyklių nuostatus. Kadangi aš visais laikais buvau nuoširdžiai atsidavęs komunizmui ir kartu žmogiškumui, tokis mano budas tatau ir šiame kolchoze kiekviename humaniškam klausime aš buvau humanistas. Fiziškai silpnąjį darbininką, ar po gimdymo moterį neversdavau griežtumu atlikti skirtingą gamybos—darbo normą, rasdavau būdą—talką kitų tokius trukumus gamyboje užpildyti, už negalėjimą nuskirtos normos darbo atlikimo nebūdžiau. Kompensacijos nemažinau ir maisto dalykų tokiems nemažinau, tatau visi mane vertino kaip žmogų ir visiems susidarė įspūdis, kad šis kolchozas tikrai susilaukė realaus komunistinio socializmo—lygybės ir brolybės, artimo meilės, dorovės ir žmoniškumo. Pasekoje tokios mano nuotaikos bei tokio samprotavimo traktavime visų kolchozo reikalų ir santykių su darbininkais, aš įgijau tarsi herojaus vardą. Apie mane kalbėjo kitų kolchozų žmonės labai gražiai, kai pavyzdį laikė kitiems.

Čia buvo mano visos nelaimės pradas ir pabaiga. Kompartijos vadai išgirdę nuo savo žvalgybinių, kitų kolchozų ukvedžių, pradėjo sekti mano gaspadoriavimą šiame kolchoze, vėliau tyrinėti, šaukti darbininkų susirinkimus, daryti apklausinėjimus. Supratau, kad vėl bus daviniai skundų ar įtirygų, bet baigsis kaip praityje baigėsi, nes nieko blogo mano vedamam kolchoze neras, viskas bus rasta geriausioje tvarkoje ir auktesnėje gamyboje. Tatau aš nesirūpinau per daug manydamas, kad viskas bus gerai. Raminau savo žmoną, kad nėra reikalo rūpintis, baimintis ir nepasitikėti kompartijos vadų sąžine ir teisingumu.

(Bus daugiau)

A. MASLAUSKAS

APIE A.B.N.

Kanadoje išeinantis lietuvių laikraštis "Laisvoji Lietuva" nr. 9 (109) 22.9.1950 rašo, kad ABN. Centrinis Komitetas suruošė Frankfurte (Vokietijoje) Spaudos Konferenciją, kurioje dalyvavo apie 40 vokiečių, amerikiečių, prancūzų, anglų ir kitų tautų žurnalistų. Konferencijoje ABN. Centro Komiteto pirmininkas Jaroslavas Stetzkos žurnalistus supažindino su ABN politiniais tikslais ir vedama kova už visų pavergtų tautų laisvę. Centrinis Komiteto narys J. Gytis atsakė į Lietuvos liečiančius klausimus, ypač pabrėždamas, kad Lietuva kovoja dėl savo Nepriklausomybės su aiškio sienomis, su sostine Vilniumi ir su visomis etnografinėmis Rytų žemėmis.

Gal kartais "A.L." skaitytojui gali kilti mintis, kas gi yra tas ABN? Kaip tik tomis mintimis ir noriu su mielais "A.L." skaitytojais trumpai pasidalinti.

ABN tai yra kovos sąjunga dėl tautų, valstybių ir žmonių laisvės. Jos obalsis—Nepriklausomybė Valstybėms, Laisvė Tautoms! Štai ką Lietuvos ABN Centrinio Komiteto šių metų balandžio 3 d. biuletėnis nr. 1 apie šią sąjungą rašo:

ABN (Anti-Bolschewist Nation) yra sąjunga dėl laisvės kovojančių organizacijų, kurias sudaro bolševizmo pavergtų tautų atstovai. ABN yra įsteigta 1943 m. Ukrainoje ir šandien jis jungia visų tautų

revoliucines kovos organizacijas, kurios veikia bolševikų užimtoje teritorijoje ir išlaisvinimo organizacijas Vakarų Europoje ir kt. kontinentuose. Tik lenkai tremtiniai nesijungia šian blokan, kadangi jie atstovauja užmačias į anksčiau lenkų okupuotas Lietuvos, Baltgudijos ir Ukrainos sritis.

ABN kovoja prieš bolševizmą ir prieš kiekvieną imperializmą bei jo užmačias ABN nėra jokia tremtinių organizacija. Ji yra tėvynės organizacija. Jo Komitetai užsienija turi tikslus laisvame pasaulyje demaskuoti bolševizmą ir telkti dvasines ir ypač materialines jėgas sunkiai kovai dėl savo kraštų laisvės.

Todel ir kiekvienas lietuvis, kuriam brangi yra Lietuvos Nepriklausomybė organizuojasi į ABN ir jį remia, nes ABN kovoja dėl visų tautų Valstybinės Nepriklausomybės.

Lietuvių ABN Centrinis Komitetas yra įsisteigęs ir veikia Vakarų Europoje. Bet šiuo metu jau yra taipgi Kanadoje, Australijoje ir kt. kontinentuose.

ABN skelbia laisvam pasauliui, kad:

Bolševizmas sunaikino 35.300.000 nekaltų žmonių.

Bolševizmas badu numarino 8.000.000 žmonių.

Bolševizmas koncentracijos stovyklose kankina 15.000.000 įvairių tautybių žmonių!

TREMTINIŲ GYVENIMAS PO KARO IR DABAR

Rašo Kan. Dr. J. B. Kančius

Gyvenimo sąlygos Europoje, ypač Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje, yra žymiai pasikeitusios gerojo pusėn, palyginant kas buvo tuojau po karo 1945-46 metais. Gyvenimas tremtinių, kurie dar ten liko, yra žymiai pakeitėjas. Šiuos dalykus man lengva buvo pastebėti ir sulygtinti, nes teko lankytis Europoje tuoj po karo ir dabar. Nerašysiu čia apie pagerėjusią ekonominę buklę Europos kraštuose, bet pasidalinsiu žiniomis apie dabartines dar likusių Europoje lietuvių tremtinių gyvenimo sąlygas.

Po karo, kai UNRRA pradėjo veikti, maisto atžvilgiu tremtiniai buvo aprūpinti pakankamai gerai. Tačiau dvasiniai tremtiniai jautėsi prislėgti. UNRRA-os tarnautojų tarpe buvo įsibrovusių paraudonavusių arba raudonųjų (komunistuojančių) asmenų. Jų laikysena tremtinių, ypač lietuvių atžvilgiu, kurie tiek daug yra nukentėję nuo komunistų teroro, buvo nesimpatiška ir net dažnai žiauri. Tremtiniai tuomet kentėjo moraliai dėl baimės, kad jie nebūtų prievarta grąžinti į Lietuvą ir tokiu būdu atiduoti į komunistų nasrus. Tremtiniai man kartodavo: "Jei Lietuva taptų laisva, tai eitume pėsti šimtus kilometrų į savo brangiąją Tėvynę, bet tik į laisvą, o ne į dabartinę, po komunistų jungu esančią". Jų toji nuolatinė baimė ir nuotalkos dėl netikusios tuomet Jungtinių Amerikos Valstybių vedamos politikos su Sovietų Rusija daug sugadino nervų ir sumažino sveikatą.

Šioje kelionėje lankydamas tremtinius, patyriau kitokią susidariusią situaciją. IRO, kuri užėmė UNRRA-os vietą tremtiniams globoti žymiai pakeitė taktiką. Daugelis IRO direktorių ir tarnautojų, ypač naujai paskirti, pasirodė aiškūs antikomunistai ir rodo daug prielankumo ir geros širdies tremtiniams. Tik dalis IRO tarnautojų, dar užsilikusių iš UNRRA-os laiku, kartais leidžia pasi-

reikšti senam raugui. Šiais laikais tremtiniai visai jokios baimės nebekentia, kad kas nors prievarta grąžintų už geležinės uždangos. Medžiaginė globa iš IRO nei kiek geriau nepasireiškia negu iš UNRRA. Daugeliu atžvilgiu IRO globa net blogesnė, ypač pastaraisiais laikais. Šiuo metu IRO jau pradėjo likviduoti. Britų zonoje, Vokietijoje, jau visos stovyklos perėjo į vokiečių valdžios globą.

Man teko lankytis Britų zonoje ir matyti lietuvių stovyklas Oldenburg ir Diepholz. Jos yra ten skaitlingiausios. Ekonominis požiūriu tremtinių gyvenimas nepaprastai skurdus; žmonės gyvena mediniuose barakuose, labai sunki, net po keliolika žmonių viename kambaryje. Ypač Oldenburg stovykla labai blogai atrodo. Iš vokiečių ukio kiekvienas užaugęs žmogus gauna apie 62DM mėnesi; už kiekvieną vaiką šeimoje dar pridėda po 20 DM per mėn. Iš tų pinigų dar išskaito už elektros šviesą ir už metrais išmatuotą kambario dalį, kaip nuoma už patalpas.

Tiesa, tie išskaitymai nėra dideli, tačiau iš gaunamos mokes pašalpos yra sunkiai pakeičiami. Iš gaunamų pinigų žmogus nei gyventi, nei numirti negali. Mat, Vokietijoje sviesto svaras kainuoja 2,70 DM, taukų 1,50 DM, mėsos apie 2,00 DM, 12 kiaušinių apie 2,16 DM ir t.t. Sulig čia paduotų skaitlinių išėina, kad maisto kainos yra brangios, pavyzdžiui sviesto svaras 2,70 DM, doleriais išėitų \$0,64, nes \$1.00 yra lygus 4,18 DM. Tremtinis pragyvenimui tokiu būdu gauna apie \$15, o kiekvienas vaikas iki 18 metų po \$5,00 mėnesi.

Žmonės radau labai nusiminusius; angantieji vaikučiai dėl maisto ir riebalų trūkumo yra išblyškę ir sumenkę, seneliai ir senutės jaučiasi labai prislėgti ir nežino kur pasidėti. Pinnerberg stovykloje netoli Hamburgo randasi 62 lietuvių vaikučiai su šeimomis, kurios dėj nesvei-

Vėl Perstatys Trobėsius

Nors Lietuvos žemė nebuvo dar visiškai sukolchozinta, tačiau daugelyje vietų jau buvo spėta pradėti statyti kolchozinius (bendrieji) klojimai, klėtos, tvartai. Čia buvo sutelkta iš ukininkų valstybės ir kolchozo labai atimti grūdai, pašaras, galvijai, žemės ukio inventorius. Šie kolchozai turėjo virsti kaimais. Vienkiemiai jau buvo pradėti griauti, trobėsiai keliami į kolchozų centrus. Tačiau aplamai Lietuvos žmonės su statyba nesiskubino, niekas iš ukininkų, kad ir labai smulkių, netekęs savo žemės, nenorėjo netekti ir gimtojo namelio, kuriame jis dar šiai taip laikėsi. Į naujas kolchozų gyvenvietes išsikėlė daugiausia tik komunistų partijos aktyvistai. Tačiau šie dabar skaudžiai nuvilti: jie, nespeję čia išsikurti, turės pamestisavo naujiasias gyvenvietes ir keltis dar į kitas—stambiųjų kolchozų centrus.

Ar pajėgas greitu laiku bolševikai perkelti visus trobėsius į naujus centrus, šandien dar sunku pasakyti. Greičiausia ne, nes tai padarti nespėjo ir Rusijoje, kur jas kolchozai gyvena trečiąjį dešimtmetį. Tačiau šia nauja žemės reforma jie gali daug ką sugriauti.

katos ar kitų priežasčių negali išvykti į kitus kraštus. Darbšti ir rupestinga p. Valerija Funkienė, kuri siejojasi ir rūpinasi vaikučiams pagelbėti skundžiasi: "Beveik nei vieno vaikučio su raudonais skruosteliais nerasite, visi išblyškę, liesi, suvargę, bet jų dvasia dar stipri. Neuzmirškite jiems pagelbėti."

Tokių ir panašių nusiskundimų ir prašymų teko patirti daugelyje vietų. Jie džiugina save ir turi vilties, kad Amerikos lietuviai per BALF-ą ateis į pagelbą ir pasistengs, kad tie gražūs vargšai vaikučiai nežūtų nuo džiovos ir kitų ligų dėl maisto stokos. Amerikos ir Prancūzų zonos ekonominės sąlygos kiek geresnės, bet ir ten radau daug skurdo ir vargo tremtinių tarpe. Tie, kurie dar turi vilties išemigruoti į Ameriką, jaučiasi geriau. Viltis juos stiprina ir palaiko jų dvasią ir upą.

Prasidėjus karui Korėjoje, visi tremtiniai, tiek lietuviai, tiek kitų tautų, pergyvena didelę baimę, kad komunistai neprasiveržtų per geležinę sieną ir neužkluptų jų. Jie bijosi komunistų, kaip baisiausių žmonių. Kai kurie iš jų jau daro planus, jei reikalas būtų, naujam bėgimui. Vargšai tėvai net darosi vežimėlius, kad, pavojui ištikus, galėtų gauti savo mažus vaikučius ir menką turtelį, nes jie nei arkliai, nei automobilių neturi. Ypač tie, kurie gyvena arčiau geležinės uždangos, daugiau pergyvena baimės ir rupestių. Patyriau, kad visi, kurie dar neturi pakvietimų į Ameriką, laukia jų kaip išganymo arba didžiausios laimės, kad tik greičiau galėtų pasprukti iš tremties gyvenimo.

Apie 800 džiovininkų, 1100 senelių ir 1,000 kitokių ligonių, invalidų, našlių su mažais vaikais, kurie neturi vilties išemigruoti ir pasmerkti pusbardžiai ir skurdžiai toliau vargti Vokietijoje, laukia Amerikos lietuvių paramos. Bukime jiems gailėstingi!

New Yorko Laisvės Statulai

Per vandenyno kuprą žalia, Už debesų sunkios dangos, Kolosas Laisvės rodo kelią Laivams, paklydusiems bangos.

Kolose šaltas, metalini, Iškelęs žiburį vilties, Jei plaka tau širdis krutinėj, Skubėk! Žmogus prie pražuties! Ar tu matai—dangus aptemęs, Retežiai žvanga, kaip varpai, Ir ant visos varguolės žemės, Vien skamba apmaudo aidai?

Sakyk, didingasai kolose, Juk tu gi Laisve vadinie— Ar mums pagalbos ranką duosi, Ar tu tik vardas be širdies?

KASTYTIS

LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI



# OKUPUOTOJI LIETUVA

Lietuva Suskirstyta "Oblast'imis", Rajonais Ir Apylinkių "Tarybomis".

Š. m. birželio 20 d. "Aukščiausiosios Lietuvos Tarybos" Prezidiumo įsakymu Lietuvos teritorijoje panaikinama apskritis ir valsciai ir įvedama naujas Lietuvos teritorijos administracinis suskirstymas. Pagal šį suskirstymą Lietuvos teritorija padalinta į keturias apygardas (oblast), būtent: VILNIAUS, KAUKIRKISTYTOJŲ 87 rajonus, į kuriuos įeina tų rajonų centrai-svarbesnieji miestai ir jų apylinkių Tarybos (Sovietai).

## 1. Vilniaus Apygarda.

Į ją įeina Vilniaus miestas ir šie rajonai: Anykščių, Daugų, Druskininkų, Dukšto, Dusėtų, Eišiškių, Ignalios, Kovarsko, Molėtų, Nemėnėnės, Naujosios Vilnios, Pabrados, Smėlių (centras - Ukmergė), Salčininkų, Švenčionėlių, Švenčionių, Širvintų, Trakų, Ukmergės, Utenos, Varėnos, Vievio, Vilniaus, Zarasų.

## II. Kauno Apygarda.

Į ją įeina Kauno miestas ir šie rajonai: Alytaus, Ariogalos, Jėzno, Jonavos, Jurbarko, Kazlų-Rudos, Kaišiadorių, Kalvarijos, Kedainių, Kybartų, Lazdijų, Marijampolės, Naujienos (Kudirkos Naumiesčio), Panemunės, (centras-Kaunas), Prienų, Raseinių, Simono, Šakių, Veisiejų, Viliampolės (centras - Kaunas), Vilkaviškio, Vilkijos, Žiežmarių.

## III. Klaipėdos Apygarda

Į ją įeina Klaipėda ir šie rajonai: Klaipėdos, Kretingos, Mažeikių, Pagėgių, Plungės, Priekulės, Rietavo, Salantų, Sėdos, Skaudvilės, Skuodo, Šilalės, Šilutės, Tauragės, Telšių ir Varnių.

## IV. Šiaulių Apygarda

Į ją įeina Šiauliai ir šie rajonai: Akmenės, Biržų, Dotnuvos, Joniškėlio, Joniškio, Kelmės, Kupiškio, Kuršėnų, Linkuvos, Obelių, Pakruojaus, Pandėlio, Panevėžio, Pasvalio, Radviliškio, Ramygalos, Rokiškio, Šiaulių, Šeduvos, Tytuvėnų, Troškunų, Užvenčio, Vabalninkų ir Žagarės.

Ryšium su šiuo nauju Lietuvos teritorijos suskirstymu, kuris yra Sovietų Rusijos suskirstymo kopija, Lietuvos Respublikos miestai tampa susmulkinti ir "nuvartyti" į antraeilius miestus bei suljginti su mažais miesteliais. Butent, visi apskričių miestai tampa "rajoniniais" miestais. Šis suskirstymas bus nauja proga patikrinti gyventojų dokumentus, naujų valdininkų, tur but rusų, priskirti ir kitokių sovietiniam režimui naudų suteikti...

Sekretoriaus padėjėjas pramonės reikalams — **Tirkunov**, spaudžiams lietuvius šioje srityje tiek, kiek galima. Jo pastangom Rusija buvo praturtinta keletu milijonų rublių, kurie buvo išplėsti jo dėka iš Lietuvos.

Sekretoriaus padėjėjas statybos ir statybinių medžiagų reikalams — drg. **Sichkarchuk**. Jo uždavinys paskirstyti statybines medžiagas kariškom ir civilinėm statybom ir išplėsti iš Lietuvos kaip galima daugiau miško.

Sekretoriaus pavaduotojas degalų energijos reikalams — **Ivan Salov**. Žemės ūkio reikalams direktorius — **Bobryšev**. Jis privačius ukius organizuoja į kolchozus.

Švietimo direktorė drg. **Zalučkja**. Tai faktiškasis Lietuvos švietimo ministeris ir viso mokymo darbo

kontrolierius. Skyrių vedėjai — Čistiakovas, Varaševič, Ivanoza, Žukovsky, Polosenenko, Lysin, Kozlovsky. Vis tai faktiškieji Lietuvos ministerių valdytojai.

**Leontiev** — "partorgas" — partijos organizatorius, į šį postą paskirtas neseniai. **Komjaunimo** (komsomolo) reikalai tvarkomi specialaus komsomolo centro komiteto, kuris subordinuotas LKP (b) centro komitetui. Šios organizacijos vadovų eilėse yra: draugai — Kulakov, Kaplan, Bobov, Malyšev, Šumalova ir t.t.

**Komunistų partijos sekretoriai apskrityse.** Okupantų taip jau sutvarkyta, kad apskrityse komunistų partijai vadovauja bent jau lietuvišką pavardę turįs komunistas. Tačiau prie kiekvieno jų dar priskirtas "antrasis sekretorius". Keletas pavyzdžių:

**Alytaus apskritis** — I-sis sekretorius Petras Purlys, II-sis — Mironov.

**Kauno miestas** — I sekretorius Kostas Antonovič Gabdankas, vokiškos kilmės; II-sis sekretorius — Mikail Plaskin.

**Kėdainių apskritis** — I-sis sekr. Juozas Antonovič Pili-grimas, LTSR aukšč. tarybos narys; II-sis sekr. — Andrej Okun'ov.

**Kretingos apskritis** — I-sis sekr. Vaclovas Ivanovič Supronas, LTSR aukšč. tarybos narys, II-sis sekr. — Ivan Kulibabin.

**Panevėžio apskritis** — I-sis sekr. Vladas Kazimirovič Petratis, LTSR aukšč. tarybos narys; 2-sis sekr. — Mikayl Filipovič Sorokin, taip pat LTSR aukšč. tarybos narys.

**Raseinių apskritis** — I-sis sekr. Antanas Paradauskas; II-sis — Fyodor Pivunov.

**Šakių apskritis** — I-sis sekr. Tatjana Ivanovna Jančaitytė; II-sis Viktor Kremeznoj.

**Šiaulių miestas** — I-sis sekretorius Petras Ivanovič Federavičius, LTSR aukšč. tarybos narys; II-sis sekr. — Fyodor Jekateriničev.

**Šiaulių apskritis** — I-sis sekretorius Petras Karlovič Kutka, LTSR aukščiausios tarybos narys; II-sis sekr. Pavel Guljajev.

**Vilkaviškio apskritis** — I-sis sekret. Vaclovas Osipovič Jarmuševičius, LTSR aukšč. tarybos narys; 2-sis sekretorius — Ija Vesjolov.

Didesniuose miestuose, kaip Vilnius, Klaipėda, Šiauliai ir pirmieji sekretoriai yra rusai, nes ten jau nėra reikalo dengtis "tautine forma". Švenčionyse I sekret. yra Aleksėj Kabanov, Trakų apskr. I sekret. Genadij Isupov, Vilniaus mieste — Aleksėj Cistiakov, Vilniaus apskrityje — I sekret. Tihon Vasilenko.

(Bus daugiau)

## Steigiami Didieji Kolchozai

Visoje Tarybų Sąjungoje šiuo metu vykdomas didžiulis žemės ūkio pertvarkymas. Mat bolševikams jau beveik nuo pačios revoliucijos pradžios nesiseka tvarkyti žemės ūkį. Per eilę metų čia buvo ieškota naujų kelių ir vis dar neužta ant tikrojo. Paskutiniu metu galutinai paaiškėjus, kad kolchozų sistema neša vargą ir skurdą, buvo sumanyta kita reforma — stambiųjų pramoninių žemės ūkių arba didžiųjų kolchozų kurimas. Jau pereinamais metais TSRS žemės ūkio ir kolchozų ministerijose įvykdyti žymūs asmeniniai pakeitimai, pašalinant, o kartais net suimant, senuosius žemės ūkio vadovus. Naujieji ėmė jungti kelius kolchozus į vieną. Taip Maskvos srityje iš 6.069 veikusių kolchozų tepaliko 1.570, kitaip tariant, iš kiekvieno 4-ių kolchozų buvo sukurta vienas naujas. Panašiai buvo padaryta Leningrado, Kolumensko Uchtomsko Jegorjevsko, Zagorskio, Ramensko ir kituose rajonuose.

Prieš trejetą mėnesių Minske įvykęs komunistų partijos vadų suvažiavimas nutarė panašiu būdu pertvarkyti ir Gudijos kolchozus. Atrodė, kad Lietuvos kolchozai nebus bent tuo tarpu pajudinti, tuo labiau, kad ne visa Lietuvos žemė sukolchozinta.

**Šiaulių miestas** — I-sis sekretorius Petras Ivanovič Federavičius, LTSR aukšč. tarybos narys; II-sis sekr. — Fyodor Jekateriničev.

**Šiaulių apskritis** — I-sis sekretorius Petras Karlovič Kutka, LTSR aukščiausios tarybos narys; II-sis sekr. Pavel Guljajev.

**Vilkaviškio apskritis** — I-sis sekret. Vaclovas Osipovič Jarmuševičius, LTSR aukšč. tarybos narys; 2-sis sekretorius — Ija Vesjolov.

Didesniuose miestuose, kaip Vilnius, Klaipėda, Šiauliai ir pirmieji sekretoriai yra rusai, nes ten jau nėra reikalo dengtis "tautine forma". Švenčionyse I sekret. yra Aleksėj Kabanov, Trakų apskr. I sekret. Genadij Isupov, Vilniaus mieste — Aleksėj Cistiakov, Vilniaus apskrityje — I sekret. Tihon Vasilenko.

(Bus daugiau)

## SUNUI

Po žiemos nyksta saulėj ledas  
Ir pavasaris žengia linksmai—  
Juk įvyks atgimimo paradas,  
Mūsų tėvynei atgimus laisvai!

Vėl liks šventos ten mūsų šventovės,  
Mūsų paradas pro jas pražygiuos,  
Plauks mariom lietuviškos srovės,  
Ir trispalvės danguj plėvėsuos.

Jei lemties žiaurios šitaip lemta,  
Trėmime jeigu tėvas pražus,  
Tam parade mūsų vėliavą šventą  
Neši tu, išdidus ir gražus.

Jaunom, nenuilstančiom kojom,  
Tu žygiوسي keliais Lietuvos,  
Dėl kurios mes, silpni, nekovojom  
Ir kuri vis skaistesnė varguos.

Tu pagerbsi nežinomą karij,  
Ir prisieksi kovoti, kaip jie.  
Laisvės varpo palaimintą varij,  
Tu pajusi aidais širdyje.

Partizanai, gyvi po vėlena,  
Pasitiks tave, tartum tėvai,  
Raportuosi jiems, kilnią tą dieną,  
Kaip dėl laisvės narsiai kariavai.

Prie smutkelio padėjęs gelytę,  
Atsiminsi bent kiek, prabėgom,  
Kaip tremtyj tavo vargo mamytę,  
Augindama sunų kovom.

Tegu meilė Tėvynei aistringa,  
Siekia tavo širdelės gelmes.  
Ateitis juk tokia paslaptinga—  
Jei mes drąsus, valdysim ją mes.



# Mokslo Kampelis

## AMERIKOS KELIAI

Amerikos kelių istorija, 1808 m. Kongresas paskyrė nuo mažų takų dykumuose iki šiandienos moderninės valstijų ir tautinių viešelių sistemos yra tikras vaizdas kaip mūsų šalis išsivystė.

Amerikos pirmi kolonistai prie šios puikios sistemos visiškai neprišidėjo. Atvykę į naują kraštą jie apsistojo prie jurų arba prie lengvai prieinamų upių. Tik kada jau nerado geros žemės prie vandenkelio jie ėjo toliau į vidų, kirsdami takus per miškus. US Public Roads Administration sako, kad šių pirmųjų gyventojų keliai buvo tik takai.

Revoliucijos karo metu, dalelė žemės, iš apie 150 mylių, buvo apgyvendinta tarpe Atlantiko ir Appalachian kalnų. Toms dienoms beveik visi keliai buvo šioje apylinkėje, ir beveik visi dumbliuoti, taip kad žiemos metu nebuvo galima jų vartoti. Buvo vienas didelis vieškelis — pakrančio kelias nuo Portsmouth, New Hampshire iki Savannah, Georgia. Buvo dar du keliai kalnuose. Jie prakirsti tarp kolonijališkų karų, kurie užsibaigė kada Britai galutinai įgijo kontrolę Mississipi klionio nuo prancuzų. Bet tai buvo militariniai keliai, ir kolonistai juos ne-vartojo. Jie, kaip ir takai medžiotųjų, atidaro kelią į vakarus.

1792 m. trys metai po priėmimo Suv. Val. Konstitucijos, jau stengiama pataisyti dumbliuotus kelius. Tuometu šiaurų-pietų kelias buvo išakmenuotas.

1802 m. Ohio upės teritorija buvo atidaryta gyventojams, ir pionieriai su savo turtu, sekė prakirstus kelius skersai kalnus į naują šiaurės - vakarų teritoriją.

pinigų pagerinti geriausią iš šių kelių į vakarus. Buvo pirmas federalis vieškelis. Šiandien, šis pirmas tautinis vieškelis, yra dalis US Route 30.

Garsūs takai dykumuose į vakarus nuo Mississippi niekad nebuvo tikri keliai, juos prakirto pionieriai eidami savo keliais.

Kada šimtai tukstančių imigrantų iš šios šalies ir iš Europos vyko į vakarus praėjo šimtmečio pirmais penkiasdešimtais metais, labai daug kelių buvo statomi į rytus nuo Mississippi. Buvo galima keliauti "stage-coach" per visus rytus ir toli į vakarus. 1830 m. pirmas gelžkelis pastatytas ir iki 1890 m. keliavimas buvo šiuo būdu. Gelžkelių linijos pasiekė vakarus ir žmonės į vakarus vyko gyventi. 1850 m. daug "stage coach" ir "freight wagon" kompanijų susibankrutijo. Viešelių transportacija apsileido ir tik 1890m. buvo pagerinta. Net ir 1912 m. istorikas parašė, kad Amerikos keliai buvo aršiausi civilizuo-tame pasaulyje.

Žmonės mano, kad automobiliai įsteigė geresnius kelius šioje šalyje. Žmonės, gyvendami toli nuo gelžkelių reikalavo geresnius kelius į miestus. Pačiu metu, naujas važiuoklas, "dviračiai", pasirodė dideliais skaičiais ir jų vartotojai reikalavo geresnių kelių. Tai ukininkai ir dviračiai pradėjo geresnių kelių judėjimą Suv. Valstijose. Už kelių metų automobiliai tik pagerino padėtį. Su augančiu skaičium automobilių valstijos buvo priverstos pagerinti kelius. Šiandien turime apie 30 milijonų automobilių visokių rūšių, kurie vartoja 1,400,000 mylių pataisytų kelių.

## APDRAUDŲ REIKALAUJANTIEMS

Kada esi prisirengęs pamacijomis. Tos informacijos duoti apdraudos aplikaciją, patartina asmeniškai nuvykti ar parašyti laišką Socialės Apdraudos Boardo ofisui, jiems pranešdamas kad nori gauti savo apdraudos. Jeigu nežinai arčiausio Boardo ofiso antrašą kreipkis prie tavo pašto, ten tau antrašą pristatys.

Jeigu tavo šeimos nariui apdrauda irgi priklauso, tegul tas narys sėka tavo pavyzdį. Nereik samdyti advokatą sąrašyje su apdraudos prašymu. Kiekvienas Socialės Apdraudos Boardo ofisas pristatys tamstai visas reikalingas popieras ir pagelbės jas išpildyti.

Ant šitų "claim papers", kurias Socialės Apdraudos Boardo ofisas pristato, tamsta privalai išpildyti blankas su reikalaujamomis infor-

macijomis. Tos informacijos yra butinai reikalingos įrodinimui tamstos reikalavimo. Tos informacijos bus patikrintos su Boardo rekordais, kad patikrinus tamstai prigulinčią apdraudą. Didelį svarbumą turės dokumentai įrodanti žmogaus amžį, ir nuo tavęs reikalauja pristatymą tokių dokumentų. Tam tikslui tamstos gimimo metrikai jeigu turi, arba bažnytinis tavo krikšto rekordas, arba šeimyniškos Biblijos rekordas bus priimtas. Originalas tų mas. Galima pristatyti kopiją tokio rekordo, ar nufotografuotą kopiją originalo. Jeigu negali pristatyti tokį rekordą ar kopiją tokio rekordo, Social Security Board Ofisas tau pasakys ką reikės daryti įrodyti metus.

Šeimos nariai, kurie prašo apdraudos irgi turi pristatyti reikalingas informacijas įrodanti giminybę su apdraustu darbininku.



# ENGLISH SECTION

## 91st Music Festival Artists and Programs Announced

Programs and artists for the six concerts of the 91st Worcester Music Festival, to be held October 23 to 28 in Memorial Auditorium, were announced yesterday by John Z. Buckley, president of Worcester County Musical Association.

The Philadelphia Orchestra will participate in the entire week of concerts for the seventh consecutive year. Eugene Ormandy will conduct the Tuesday, Friday and Saturday subscription concerts, and Alexander Hilsberg, associate conductor, will lead the Monday "Request Program" and the Concert for Young People on Saturday morning.

The Festival Chorus of 250 mixed voices will be conducted by Boris Goldovsky, music director of the Festival in short numbers on each evening and in a "Choral Program" on Thursday.

It was announced by Festival officials that in spite of "heavily increased general costs" there will be no increase in ticket prices.

Season tickets are now available at Steinert's, 308 Main Street, Worcester. Subscribers may reserve the same seats for the October 23 "Request Program" if desired.

Single concert tickets will go on public sale September 30, but reservations accompanied by check may be sent in at any time to be filled in sequence of receipt.

Soloists will include Isaac Stern, hailed by "Time" as one of the world's master violinists; Pierre Luboshutz and Genia Nemenoff, most brilliant duo-pianists before the public today; Robert Merrill, popular radio, concert and Metropolitan Opera baritone; Elena Nikolaidi, glamorous Greek operatic contralto, of international fame; Rudolf Firkušny, distinguished young Czech-born pianist.

The "Request Program" on Monday, October 23 will offer the following selections by the Philadelphia Orchestra: Overture to Die Fledermaus, Strauss; The Moldau (from Orchestral Suite, My Country) by Sme-

tana; Chorus and orchestra will offer Finlandia, Sibelius, and Tales from the Vienna Woods, Strauss, Isaac Stern, violinist will be heard with orchestra in the Concerto in E minor, Mendelssohn.

First Subscription Concert, October 24, Orchestral works: Toccata and Fugue in D minor, Bach; Symphony No. 5, Beethoven; Six Love Song Walzes by Brahms for chorus and two pianos; Festival Te Deum, Britten, for chorus and orchestra; Pierre Luboshutz and Genia Nemenoff in Martinua's Concerto for Two Pianos.

Choral Program, October 26, chorus and orchestra: Cantata No. 4 "Christ Lay in Death's Dark Prison", Bach; Choruses from "Idomeneo", Mozart; Manducara, Villa-Lobos. Robert Merrill, baritone will offer groups of arias with orchestra, and be heard with the chorus in one major work to be announced.

"Artist's Night", October 27, Orchestral works: Overture to "Der Freischutz", Weber; Premiere of Symphony No. 3 by Paul Creston; Till Eulenspiegel's Merry Pranks, Richard Strauss, Elena Nikolaidi, contralto, will be heard in two groups of arias with orchestra and in an operatic scene with the chorus.

Symphonic Program, October 28, Orchestral selections, "Lohengrin"; Prelude to Act III, Wagner; Symphonie Fantastique by Berlioz; Soloist, Rudolf Firkušny, pianist, in Concerto No. 3 in G minor Beethoven; Polovetzian Dances from "Prince Igor", Borodin, for chorus and orchestra.

Saturday morning, October 28, Concert for Young People, the Philadelphia Orchestra will play Children's Symphony by McDonald and "Adventures of a Zoo" by Kleinsinger-Tripp. Seven year old Susan Starr, pianist, will play with orchestra one movement from Beethoven's Concerto No. 1. Three choruses from "Alice in Wonderland", by Fine by local and

## GENE KELLY REMIA VAIKŲ DIENA



Populiariškas Gene Kelly, kur daug kartų vaidino uzikaliskuose veikaluose pakabino pirmą 1950 Tautinės Vaikų Dienos plakata ant savo durų. Vaikų Diena bus minėta rugsėjo 23, šeštadienį. Šioji diena įstaigta Kiwanis klubų per visą šalį tikslu apurpinti vaikus, kuriems reikia pagalbos. Vietiniai Kiwanis klubai sukels lėšų, kurios bus naudojamos pagalbėti savo jaunimui.

County High School Chorus.

Copies of the Spring Announcement giving full details may be obtained from music stores or Festival Office at the Auditorium, Worcester.

## Massachusetts Fighting Men in Korea will vote

State House, Boston, Sept. 25 — Massachusetts fighting men in Korea will be able to vote in the Fall biennial election the same as other absent voters, Secretary of State Edward J. Cronin explained today. Voters here will go to the polls Tuesday, Nov. 7.

Secretary Cronin said machinery was being set up to provide complete exercise of the voting privilege by Bay State soldiers, sailors, airmen, merchant marines, and civilians in foreign countries. Plans of the overseas franchise will be similar to those in operation during World War II.

Either one of two procedures must be followed. The G. I. must apply to his local city or town clerk, in the event that he is already a registered voter, for a ballot to be mailed to him at his proper military or naval address. Application may also be made by the serviceman's kinfolks—his mother or father, sister or brother, aunt or uncle, etc., giving full particulars as to the civilian and military address of the person desiring to vote.

Special war ballots will be prepared by Secretary Cronin's office for distribution to the 351 cities and towns of the Commonwealth.

Upon receipt of the ballot, the serviceman fills it out secretly, observing the regulations prescribed thereon, seals it in the presence of a witness and returns it to the issuing authority.

Secretary Cronin, who has repeatedly urged that all eligible citizens exercise their voting right, declared today that there was no excuse for an absent voter ignoring his opportunity to take an active part in the 950 elections by casting votes for candidates of his own selection.

In the past, the Secretary pointed out, the absentee voting privilege had been utilized by only a small segment of the population. In view of the increasing interest in the 1950 campaign he said it was his belief that greater numbers might take advantage of the election machinery this year.

Further information concerning absentee voting, either by G. I.'s on foreign soil or by citizens who do not expect to be home on Nov. 7 may be obtained from local city and town clerks, registrars of voters, election commissioners and from the office of the Secretary of the Commonwealth, Elections Division, Room 254, State House, Boston, Mass.

## Progresas Ir Sabotažas

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientuotis? Ar lietuviai yra luosi nuo to? Skaityk "Lietuvių Naujienos" kas mėnesį, kaina \$1.00 metams. LIETUVIŲ NAUJIENOS 832 N. 6th Street, Philadelphia 6, Pa.

## Lietuvos Piličiams Žinotina

Šio karo pasėkoje į JAV iki šiol jau atvyko apie 24 tūkstančiai lietuvių tremtinių. Iš ieškančiųjų darbo, darbdaviai dažnai reikalauja bent taip vadina muosius "pirmuosius popierius", atseit, kad darbo ieškantis būtų pareiškęs intenciją tapti JAV Valstybių piličiu. Tik po tokios intencijos pareiškimo praėjus nemažiau dvejiems metams, bet išgyvenus nemažiau kaip penkeris metus JAV Valstybėse, ir nedaugiau kaip septyneriems metams, daromi žygiai gauti "antruosius popierius", t.y. šios šalies pilietybę.

Gavę "pirmuosius popierius" ir toliau pasilieka Lietuvos piličiais iki jie taps JAV piličiais. Todėl ir keliaudami į kuria nors kitą valstybę jie privalo turėti galiojantį Lietuvos užsienio pasą, kuris gaunamas Lietuvos Konsulatuose New Yorke ir Čikagoje, kad galėtų gauti atitinkamos šalies vizą. Keliaujant į Kanadą užtenka turėti tik sugrįžimo liudijimą (Permit to Re-enter the United States). Prieš prašydami pasirinktos kelionės šalies vizos Lietuvos piliėtis privalo gauti iš savo apygardos Imigracijos ir Naturalizacijos įstaigos (Immigration and Naturalization Service) leidimą nekludomai sugrįžti į JAV (permit to Re-enter the United States.)

Intencijos pareiškimas tapti piličiu surašomas ant atitinkamos anketos (Form N-300 Application for a Certificate of Arrival and Preliminary Form for a Declaration of Intention), kuri, pareikalavus, gaunama iš artimiausios imigracijos įstaigos (District Office). Iš tos pat įstaigos gaunami ir sugrįžimo leidimai pristačius tris paso fotografijas ir išpildžius reikalingą anketą.

Zemiau paduodame imigracijos įstaigų adresus, į kurias reikia kreiptis pilietybės intencijos pareiškimo ir sugrįžimo leidimų reikalais:

Immigration and Naturalization Service  
45 Kingman Street  
St. Albans, Vt.

Immigration and Naturalization Service  
70 Columbus Ave.  
New York 23, N.Y.

Immigr. and Naturaliz. Service  
341 U.S. Post Office  
& Courthouse Bldg.  
Calvert and Fayette Sts.  
Baltimore 2, Md.

Immigr. and Naturaliz. Service  
220 Delaware Ave.  
Buffalo 2, N.Y.

Immigr. and Naturaliz. Service  
Post Office Bldg.  
Van Buren and Canal Sts.  
Chicago 7, Ill.

Immigr. and Naturaliz. Service  
73 Tremont Street  
Boston 8, Mass.

Immigr. and Naturaliz. Service  
Lafayette Bldg.  
5th & Chestnut Streets  
Philadelphia 6, Pa.

Immigr. and Naturaliz. Service  
8915 Biscayne Blvd.  
Miami 37, Fla.

Immigr. and Naturaliz. Service  
3770 East Jefferson Ave.,  
Detroit 7, Mich.

Immigr. and Naturaliz. Service  
819 U. S. Courthouse  
811 Grand Ave.  
Kansas City 66, Mo.

## Mūsų Dienų Ivykiai

### KATYNO GIRIA!

Prieš dešimtmetį Lenkijos karių apie 10 tūkst. buvo Katyn girioje nužudyti, juos nužudė komunistai! Vėliau Kremliaus valdovai užsigynė kai vokiečiai žygiuodami į Rusiją rado lenkų karių tragedišką mirtį Katyn girioje, rusai teigė, kad naciai nužudė ir verčia kaltinimą ant komunistų. Tatai Katyn girioje lenkų karių tragiška mirtis paliko ginčinama, neišaiškinta.

Dabar Washingtono patiekti faktai ir vardai Amerikos ir Anglijos karių pranešimai paskelbti, numaskuota ši tragedija Lenkijos karių tragiškos mirties. Vokiečiai Katyn miške radę lenkų karių lavonus norėjo išnaudoti savo propagandai ir užrašyti istorijai. Jie pakvietė tarptautinio R. K. atstovus, taigi, Vokietijoje jau buvusius Amerikos ir Anglijos karius patekusius į nelaisvę nuvežė ir parodė lenkų karių palaikus Katyn miške, dabar amerikoniai ir anglai kariai šį faktą pavirtino. Washingtono valdžia ligi šiol slėptąjį faktą paskelbė visuomenės žiniui — išryškino ligi šiol paslėptą lenkų karių tragedija. Ir Kremliaus valdovai tyli, neginčina įvykusios tragedijos, savo brutalybės.

### KAS KALTI?

Šiandiena klausimas stovi prieš pasaulio bešališką visuomenę: kas yra kaltininkai už padalinimą Korėjos ir šios tautos tragedijos? Atsakymas aiškus: Yaltos konferentai Korėją padalino, jie už Korėjos tragedijas atsakingi ir kas blogiausia, kad Amerikos kariai Korėjoje žudomi kartu su korėjiečiais.

Taip bus su padalinimu Vokietijos. Yaltoje padalino Vokietiją nustatydami karinę ir politinę strategą anglosaksų vadai ir Stalinas su Molotovu. Kodel jie taip elgėsi? Ar gi Rooseveltas ir Churchill buvo tikri, kad Stalinas jų neapgaus? Šis klausimas stovi prieš pasaulio visuomenę. Ir į šį klausimą atsako, kaip New York Times tilpės metodistų sektos vadas, blaivybės propagatorius pareiškia, Caradine R. Hooton sako: "Stalin's crowd drank our representatives under table at Yalta Conference". Dr. Caradine R. Hooton tei-

Immigr. and Naturaliz. Service  
815 Airport Way  
Seattle 4, Wash.

Immigr. and Naturaliz. Service  
U. S. Courthouse,  
P. O. Box 2539  
San Antonio 6, Texas

Immigr. and Naturaliz. Service  
458 South Spring Street  
Los Angeles 13, Calif.

Immigr. and Naturaliz. Service  
Appraisers Bldg.,  
630 Sansome Street  
San Francisco 11, California

Immigr. and Naturaliz. Service  
U. S. Courthouse,  
P. O. Box 1650  
El Paso, Teas

Immigr. and Naturaliz. Service  
P. O. Box 461  
Honolulu 9, T. H.

gia, kad anglosaksai nebuvo blaivus Yaltos konferencijoj ir vedė derybas po įtekme svaigalų, tatai daviniai Teherane, Yaltoje ir Potsdame davė skandalingas pasekmes. Kyla klausimas: kas kalti už tas pasekmes, ar komunistų ar anglosaksų vadai? Aišku, kad daviniai tų konferencijų dabar sudaro pagrindą visų konfliktų anglosaksų ir Kremliaus valdovų, milijonai žmonių pateko į komunistų vergiją, milijonai tapo tremtiniais į Sibirą! Ir milijonai pasaulio, tuo labiau vakarų demokratijų, žmonių žus kai komunistai pradės žygius į Eurazijos žemyno rytus ir vakarus.

### RINKIMAI IR PROPAGANDA

Artėjanti rinkimai valstijų legislaturų, Kongreso narių, įvyks sekančio lapkr. mėnesio pradžioje—7-tą dieną. Demokratų partijos vadai nerymauja, numato pavojų jų politiška karjietini, o republikonai dabar kupini optimizmo, tikisi rinkimus laimėti, nes šiais rinkimais jie parodys demokratų politiškus "griekus" piličiams.

Kad demokratų partija politiška ir morališkai subankrutinus, šį faktą žino visi sąmoningieji piličiai. Aišku, kad jie balsuos už republikonus, demokratai pasigaus tikrai neišmanėlius piličius į savo politiška kairę. Bet ar republikonai visi šventi ir nieku nekalti? O kas gi leido demokratų partijai nustatyti appeasementų politiką karo metais ir po karo Staliniškiems banditams grobti kaimynų kraštus? Tie "nekalteji" republikonai, kurie su demokratais nustatė bendrąjį užsienio politikos nusistatymą ir ligi dabarties laikų bendradarbiauja su demokratais. Amerikos piliėtis, sąmoningai galvojančios, pasirinkimo neturi, nes abiejų partijų vadai vykdė bendrąjį užsienio politiką Roosevelto laikais, vykdė ir Trumano laikais ir daro nedovanotinas klaidas. Republikonai tikrai dabar pamatė klaidas ir ryžtasi jas taisyti, o demokratai nenori prisipažinti prie klaidų. Tikrai šiame klausime skirtumas republikonų ir demokratų partijų vadų galvosenoje.

Immigr. and Naturaliz. Service  
1060 Broad Street  
Newark, New Jersey  
Kitokiais reikalais, kaip tai giminių, sužadėtinių ar šeimos narių atsilvieto reikalais kreipiamasi į centralinę įstaigą:

Commissioner of Immigration and Naturalization, Phila., Pa.  
Lietuvos Generalinis Konsulatas, New Yorke

## Kaip Tapti Amerikos Piličiu?

Klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Dar nerūpintiems Amerikos pilietybės ypatingai naudinga knygelė. Kaina—25c, su prisijuntimu 85c. AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester, Mass.

## HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



THE ELMO COMPANY  
DEPT. 565  
DAVENPORT, IOWA

SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER



### Naujosios Anglijos Apskritis Lietuvos Vyčių Atstovų Suvažiavimas Westfield'e

Naujosios Anglijos Apskritis Lietuvos Vyčių Atstovų Suvažiavimas Westfield'e

Rugsėjo mėnesio 23-24 dd. įvyko Westfield'e pusmetinis Naujosios Anglijos Lietuvos Vyčių Atstovų suvažiavimas.

Po jaukaus ir draugiško šeštadienį pasilinksminimo šv. Kazimiero Dr-jos salėje, sekmadienį, rugsėjo 24 d. Vyčiai susirinko aptarti savo nuveiktų darbų ir nustatyti planus ateičiai į lietuvių parapijos salę. Nereikia nei sakyti, kad suvažiavimas praėjo gražiai ir darniai. Bet negalima nepaminti asmenų, kurie savo ypač jautriose sveikinimuose išskėlė tiek lietuviškos dvasios. Tai Westfield'o Vyčių kuopos pirmininkės Barboros Navikaitės tartas lietuviškas žodis ir kun. kleb. V. Puidoko, kurie ir suvažiavimo šeiminiškai buvo. Gi kun. Jutkevičiaus iš Worcesterio žodis, kaip Lietuvos Vyčių Centro Atstovo (sveikino taip pat ir kun. Vasio ir kun. Bakano vardu) buvo

ytia jautrus ir lietuviškas. Jis yra Amerikoje gimęs ir mokslus baigęs, nes teikia daug garbės ne tik jam, bet ir tėvams, kurie sujėgė tokią lietuvišką dvasią jame išskudyti. Vyčių steigėjo J. Norkaus iš Lawrence tartas žodis, nežiurint, kad jis yra virš 80 metų, buvo jautrus ir jaunas. Buvo ir daugiau sveikinimų. Visi jie buvo tarti lietuviškos patriotiškos minties ir jautrus, nes neabejotinai sutvirtino lietuviškų Vyčių dvasią jų užsibriežtiems tikslams atsiekti.

Tarpe daugelio užsibriežtų gražių darbų, tenka pažymėti priimtą nutarimą skleisti tarpe Vyčių lietuviškas dainas ir tautinius šokius. Čia pat išrinkti tinkamoms dainoms parinkti asmenys. Tai muzikas Br. Janušas ir muzikas Myk. Cibas. Vieno tik jūsų stebėtojas pasigėdo, tai nutarimo daugiau palaikyti tarpe Vyčių lietuvių kalbą.

Prezidiumai vadovavo Juozas Lola.

A. Vabališkis

### Svarbus Pranešimas

Pranešame savo mieliems skaitytojams, kad tu, kurių prenumeratas yra pasibaigęs, prašytumėm be atidėliojo pasinaujinti. Už dyką laikraščio ilgai siuntinėti negalima.

Am. Lietuvio Red. ir Adm.

### PADEKA

Gerbiamiems A. Blažiui ir Juozui Babraičiui Worcesteryje, kun. Klebonui V. Pulokui ir Mykolui Cibui Westfield'e, aukojusiems per mane po du dolerius ABN (Anti-Bolschewist Nation) ir tuo parėmusiems ABN Lietuvių Centrinio Komiteto darbą, nuoširdžiai dėkoju. Jūsų išgyti pas mane ABN aukų bilietai, suteikė man progą atlikti šventą pareigą kovoje prieš Tautų pavergėją—komunizmą; o jūsų aukos parėmė darbą tų asmenų, kurie visas jėgas aukoja tam, kad greičiau mūsų Tėvynė Lietuva išvystų Laisvę.

Adolfas Maslauskas

### Aukinio Jubiliejo Piknikas

Šv. Liudviko Dr-jos aukinio jubiliejaus piknikas įvyks sekmadienį (Oct.) 1, 1950 ant "Bangalow", Davis Way, Shresbury, Mass.

Piknikas bus iš vienu pikiausias ir gražiausias. Čia bus dainų ir prakalbų, bus vietinių muzikantų kompanija, taipgi bus visokių gėrimų ir valgių ir mūsų politikieriai atsilankys pas mumis ir ketina visus atsilankusius pavaišint. Gerbiami lietuviai ir lietuvaitės visi yra kviečiami į šitą mūsų nepaprastą pikniką.

Rengėjai

### Vakariene Ir Šokiai

Labdarybės draugija surengė vakariene, kuri įvyks šeštadienį rugsėjo 30, Maironio Parke Shresbury, Mass. Vakariene pagamins p. Elz. Kupstienė su savo pagelbininkėmis, kurios visuomet atlieka atsakančią darbą ir visus patenkina. Muzikantai visus palinksmins—šokėjus ir muziką mėgstančius. Nepamirškite šio šeštadienio vakaro. Kviečiam visus.

P. Milus, pirmininkas

### Didelis Piknikas

Lietuvių Birutės Pašėlinė Dr-ja rengia labai didelį pikniką spalio 1-mą dieną, Babrausko pavilijone. Bus skanių valgių ir gėrimų ir pasilinksminimų. Taigi rengimo komisija visus užkviečia atsilankyti ko skaitlingiausia. Visi busite pilnai užganėdinti.

K. L.

### Greitai Noriu Išnuomoti

Tris kambarius vedusiams ar pavieniams. Vieta randsi arti autobuso, netoli miesto centro. Galima visaip susitarti, kaina prieinama. Norėčiau iki spalio 1-mos dienos išnuomoti.

P. Skralskis, 43 Boyd Street Cherry Valley, Mass.

### Rakandai Pardavimui

Rakandai 7 kambariams už prieinamą kainą. Butą galima taipgi sykiu išsinuomoti. Vieta arti Miesto Rotužės, 10 minučių. Del informacijos šaukite: 11 A Myrtle gatvės, Worcester, Mass. Tel. 4-4353.



### Medus Jau Čia

Liudvikas Končius, iš North Abington, Mass. atvyko ir palko Amerikos Lietuvio krautuvėį šviesaus medaus. Medus parduoda po \$1.00 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 aunų 35c. Ko riukai parduoda po 60 centų

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St. Worcester, Mass.

Skaityk ir garsinkis Lietuvių Naujienose, paveiksluotas 32-ųjų puslapių mėnesinis žurnalas. Įsteigtas 1938 m. Prenumeratos kaina 1 metui \$2.00; 3 metams \$5.00. Adresuok:

LIETUVIŲ NAUJIENOS 332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

### Anglų Kalbos Kursai

Lamartine gatvės mokykloje prasidėjo anglų kalbos kursai, dienomis, prieš pietus ir po pietų. Pasimokinė čia, mokiniai sykiu įgyja reikalingas žinias del pilietybės, gauna liudijimą ir tada nebuna kvotimų ar klausinėjimų suteikiant antras pilietybės popieras. Mokiniai gali lankyti pamokas rytais ar po piet ir buti tiek ilgai kiek gali.

### Motery Socialio Klubo Susirinkimas

Aušros Vartų parapijos Motery Socialio Klubo susirinkimas buvo atidarytas, protokolų raštininkės Antaninos Sinkevičienės, nes pirmininkė buvo išvažiavus su reikalais. Klubo narės nutarė surengti savo metinį bankietą spalio 29, 6-tą val. vakare parapijos salėje. Visos narės atsilankykite į savo šaunų bankietą. Šio bankieto rengėjos yra sekančios: I. Pigagienė, O. Žydelienė, O. Rakauskienė, M. Paleckienė, ponia Carroll, ponia M. Šimonis ir visa Valdyba.

### Tremtinių Susirinkimas

Worcesterio Tremtinių Organizacijos visuotinas susirinkimas šaukiamas 1950 m. spalio mėn. 1 d., 4:00 val. p.p. šv. Kazimiero parap. salėje. Skirtų valandų nesusirinkus kvorumui, tą pačią dieną 5:00 val. p.p. šaukiamas kitas susirinkimas, kuris bus teisėtas dalyvaujant bet kuriam narių skaičiui.

Tremtinių Atstovybė



ARE YOU A GRAD? Save this AD!

\$79.50 -

\$84.50 - \$89.50

(Ekstra už taksas)

### Graduate NOW to the WORLD'S FASTEST PORTABLE!

Show this advertisement to Mom and Dad. Tell them the All-New SMITH-CORONA is one of the finest presents a graduate can receive. Then come in for an exciting demonstration!

The all-new Smith-Corona Now on sale at

Amerikos Lietuvis 14 VERNON ST. Worcester, Mass.

### RUDENINIS PIKNIKAS

— RENGIA —

A.L.T. SANDAROS 16-toji kuopa

SPALIO (October) 8-tą D., 1950 M.

Babrausko Pavilijone, Leicester, Mass.

Kalbės PROFESORIUS VACLOVAS BIRŽISKA

Bus daug ir kitų garbingų svečių

Šokiams gros geras orkestras

Tai bus tesinys rugpjūčio 20-tos dienos Pikniko, nes tą dieną lietus smarkiai lijo. Tikimasi sulaukt šį sykį indijonų vasaros dieną. Kviečiam visus lietuvius atsilankyti.

SANDAROS 16-TOS KP. VALDYBA

(38-39)

### PRANEŠIMAS

Šv. Kazimiero Draugystės nariams, kad rudeninis piknikas įvyks šį sekmadienį, spalio (Oct.) 1 d. 1950, Maironio parke, kuris prasidės pirmą valandą po pietų ir tęsis iki vėlavakare. Tai nariai prašomi dalyvauti savo piknike ir paremti mūsų darbą.

Jonas Nasukaitis

### Susirinkimas

Praėjusią savaitę įvykusiame "Lietuvai Remti Drjos", "Sandaros" ir Tremtinių Valdybos atstovų bendrąme posėdyje buvo aptarti Worcesterio lietuvių kolonijos rudens sezono kultūrinės veiklos klausimai.

Dėl to š. m. spalio (Oct.) 7 d. šeštadienį 8 val. vakare L. R. Draugijos 1 skyr. šaukia visuotiną narių susirinkimą, Liet. Klubo svetainėje, 12 Vernon St.

Visus narius ir bičiulius maloniai kviečiame atsilankyti ir savo patarimais prisidėti prie mūsų parengimo.

Mr. Žemaitaitis, LRD, pirmininkas

### Prof. Petras Jonaitis Persikėlė

Prof. Petras Jonaitis, Jono ir Alice Jonaičių sunus, 1 Vernon Terrace, buvo paskirtas sociologijos departamento vedėju, Washington Kolegijoje, Chestertown, Md. Jis persikėlė iš Pennsylvania universiteto, Philadelphia Pa., kur jis profesoriavo per paskutinius keturius metus. Profesorius Petras Jonaitis baigė Clark universitetą, Worcesterį ir Columbia universitetą, New Yorke.



### Išveža Pelenus

Lietuvis išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras pataravimas tame darbe. Teiraukitės del kainos ir pasitarimo pas: ALBERTĄ SMOLSKĮ Vakarais—Tel. 5-6751

### Ant Padavimo

Baltas Greenwood pečius su aliejumi, su šiltu vandeniu ir gesas, beveik kaip naujas. Šaldytuvas (Ice Box) eina sykiu už \$50.00. Kreipkitės 29 Oread Place, ant antro aukšto, ketvirtą valandą kasdien, šeštadieniais ir sekmadieniais per visą dieną—Adomas Stoškus. (Gatvė išeina iš 812 Main st.)

### PRANEŠIMAS

MacIntyre ir Dodge, kad jie persikėlė į naują vietą po numeriu 88 Front St., Room—305. Teiraukitės pas geriausius pirkėjus ir pardavėjus, taipgi—Real Estatininkus.

Off. 6-6476 - Dodge 2-1747

### PARDAVIMUI

A.B.C. išdirbystės Oil Burner; dvi žiemas vartotas; už pigią kainą. TEL. 7-6229.

### PARDAVIMUI

Seniai įsteigta kepykla, geroje vietoje, parduodama iš priezasties ligos.

226-A Chandler Gatvės Tel. 4-4537

### Parduoda Visokių Valgių Krautuvę

Nedidelė krautuvė pardavimui už prieinamą kainą. Žmonės nori išvažuoti į Florida, kur turi kitą biznį. Galima padaryti gerą pragyvenimą. Randa pigi: Su visais klausimais malonėkite kreiptis: Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester.

### MOTERIMS

Tiktai Charis kompanija suteikia Jums puikėnę figurą arba gražina pinigus. Įvairių apatinių, korsetų ir t.t. Del demonstracijos pašaukite: Mrs. Smith, 58 Chatham Street., Tel. 5-4172.

### "Amerikos Lietuvio" Skaitytojų Žiniai

Primename gerbiamesiems Amerikos Lietuvio skaitytojams, kad mes taupydami atskirų siuntinėjimų raginimams apsimokėti už užvilktą prenumeratą dabar nesuñčiame, tad visiems viešai, bendrai primename, kad malonėtumete už užvilktą prenumeratą atsilyginti.

Amerikos Lietuvio Adm. 14 Vernon Street

### Lietuviška Kirpykla

Netoli Lietuviško Klubo viena minute eiti tiktai savininkas JOHN JONITIS 17 Ward Street - Worcester

### RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programa, sekm., Spalio 1-mą per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val ryte bus sekantis:

- 1—Mickey Haberek orkestra. 2—Dainos. 3—Magdutės pasaka.

Po programos prasme parasyt laiškėl ar atvirutė į stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass. pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

### PARDAVIMUI

Parsiduoda 3 aukštų namas, gražioj vietoj, po 5 kambarius. Ant pirmo yra garinis šildymas. Kaina pigi del priezasties išvažiavimo. Tel. 3-4515.

### MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIŠ AKINIAIS IS THE EYEGLASS SHOP

10 Millbury Gatvės (Prie Kelley Aikštės) Receptai Išplidomi Tel. Dial 3-8051 9:30 to 6:00 P.M. Akiniai Daromi ir Taisomi

VAL. J. WADOWSKI, Optikas 25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotas

### WALTER KOLISHIS & SON CO.

DAŽYMAS - TAISYMAS MEDŽIO APDIRBIMAS IS VIDAUS IR IS ORO

46 COLUMBIA STREET - WORCESTER, MASS. Telephone 5-0612

### DOVANAI KNYGOS!

Kurie užsirašys Amerikos Lietuvių metams tie gaus "Raudonoji Žvaigždė" knygą

DOVANAI!!

"Raudonoji Žvaigždė", knyga, iliustruota su įvairiomis baisenybėmis iš karo lauko įvykių ir parduoda po 75c egz., bet mes duosime tą knygą dovanai kiekvienam Amerikos Lietuvio skaitytojui naujai užsirašančiam arba pratęšančiam seną. Amerikos Lietuvio prenumerata—\$3.00 metams.

### AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.